* В изд. Герберта в тексте явная ошибка — *цит. tertia*.

131

¹⁰⁸ Illud autem quis non intelligat, quod de vocibus quasi syllabae et partes et distinctiones vel versus fiunt?¹⁰⁹ Quae omnia inter se invicem mira suavitate concordant, tantum saepe concordiores, quantum similiores.

¹¹⁰ Haec pauca quasi in prologum antiphonarii de modorum et neumarum formula rhythmice et prosaice dicta musicae artis ostium breviter, forsitan et sufficienter aperiunt.¹¹¹ Qui autem curiosus fuerit, libellum nostrum, cui nomen Micrologus est, quaerat,¹¹² librum quoque Enchiridion, quem reverentissimus Oddo Abbas luculentissime composuit, perlegat, cuius exemplum in solis figuris sonorum dimisi, quia parvulis condescendi, Boetium in hoc non sequens, cuius liber non cantoribus, sed solis philosophis utilis est.

¹¹³ Explicit epistola.

Edidit Martinus Gerbert (GS II)

КОММЕНТАРИЙ

⁴ *inspirante Deo charitatem* — abl. abs.; для перевода: *Deus inspirat charitatem*.

⁵ *Iohannes* — Иоанн XIX, папа римский, понтификат в 1024—1032 гг.

⁷ *versiculum* — версикул, небольшое песнопение связующего характера в разных службах оффиция.

⁹ *Infirmitate cogente* — abl. abs.: «почувствовав недомогание» (*букв.*

«гонимый недомоганием»).⁹ *vel* — здесь: «даже, хотя бы».

⁹ (*aestivo fervore... (nobis) minante (excidium)*) — abl. abs.: «поскольку (летний) зной грозил (нам гибелью)».

¹⁰ *redeunte* — part. praes. act., ab]. sing. от *redeo*; *hieme redeunte* — «с наступлением зимы» (abl. temporis).

¹² *suadens mihi... [debent] esse praeferenda episcopatibus* — эллипсис

модального гл., а не dat. cum inf! ¹⁴ *puentlis* — dat. commodi.

Текст 79 - GUIDONIS ARETINI REGULAE RHYTHMICAE

[Фрагмент 1]

¹ Gliscunt corda meis hominum mollita camenis.

² Una mihi virtus numeratos contulit ictus.

³ In caelis summo gratissima carmina fundo

⁴ Dans aulae Christi munus cum voce ministri,

⁵ Ordine me scripsi, primo qui carmina finxi.

КОММЕНТАРИЙ

Начальная строфа трактата — акростих, скрывающий имя автора — **GUIDO.** ⁴ *ministri*; в изд. Герберта (GS) — *magistri*.

132

[Фрагмент 2]

¹ Musicorum et cantorum magna est distantia.

² Illi dicunt, isti sciunt, quae componit musica.

³ Et qui facit, quod non sapit, diffinitur bestia.

⁴ Ceterum tonantis vocis si laudent acumina,

⁵ Superabit philomela vel vocalis asina,

⁶ Quare eis esse suum tollit dialectica.

⁷ Hac de causa rusticorum multitudo plurima,

⁸ Donec frustra vivit, mira laborat insania,

⁹ Dum sine magistro nulla discitur antiphona.

Edidit Joseph Maria Smits van Waesberghe (Divitiae Musicae Artis. Vol. IV/A)

Текст 80 - JOHANNIS DE GROCHEIO DE MUSICA

¹ Describunt autem musicam quidam ad formam et materiam considerantes, dicentes eam esse scientiam de numero relato ad sonos. ² Alii autem ad eius operationem considerantes dicunt eam esse artem ad cantandum deputatam. ³ Nos autem utroque modo notificare intendimus eandem, sicut notificatur instrumentum et quaelibet ars notificari debet. ⁴ Sicut enim calidum naturale est primum instrumentum, mediante quo anima exercet suas operationes, sic ars est instrumentum principale sive regula, mediante qua intellectus practicus suas operationes explicat et exponit. ⁵ Dicamus igitur, quod musica est ars vel scientia de sono numerato, harmonice sumpto, ad cantandum facilius deputata. ⁶ Dico autem *scientiam*, in quantum principiorum tradit cognitionem, *artem* vero, in quantum intellectum practicum regulat operando. ⁷ *De sono* vero *harmonico*, quia est materia propria, circa quam operatur. ⁸ Per *numerum* etiam eius forma designatur. ⁹ Sed per *cantare* tangitur operatio, ad quam est proprie deputata.

¹⁰ Quid igitur sit musica, sic sit dictum.

¹¹ Quidam vero musicam in tria genera dividunt, puta Boetius, magis-ter J. de Garlandia in suis tractatibus et eorum sequaces. ¹² Unum autem genus dicunt de musica mundana, aliud vero de humana, sed tertium de instrumentali. ¹³ Per mundanam musicam signant harmoniam ex motu corporum caelestium causatam, per humanam vero temperamentum complexionis in corpore humano existens propter optimam mixtionem elementorum in eo. ¹⁴ Sed per instrumentalem signant illam, quae est de sonis instrumentorum sive naturalium sive artificialium.

133

¹⁵ Qui vero sic dividunt, aut dictum suum fingunt, aut volunt Pythagoricis vel aliis magis quam veritati oboedire, aut sunt naturam et logicam ignorantes.

¹⁶ Prius enim dicunt universaliter musicam esse scientiam de sono numerato.

¹⁷ Corpora vero caelestia in movendo sonum non faciunt, quamvis antiqui hoc crediderint, nec findunt orbis secundum Aristotelem. ¹⁸ Cuius imaginatio et possibilitas debet tradi in libro de theoria planetarum. ¹⁹ Nec etiam in complexione humana sonus proprie reperitur. ²⁰ Quis enim audivit complexionem sonare? ²¹ Genus autem tertium, quod de instrumentali musica dicitur, in tria distribuunt, puta in diatonicum, chromaticum et enarmonicum, secundum quae tria concordantias monochordi procedere dicunt. ²² Diatonicum autem appellant, quod procedit per tonum et tonum et

semitonum, secundum quod fiunt ut plurimum cantilena; chromaticum, quod procedit per diesin et diesin et semitonia tria composita.²³ Et dicunt planetas uti tali cantu.²⁴ Enarmonicum autem dicunt, quod per diesin et diesin atque ditonum procedit.²⁵ Quod dulcissimum dicunt, eo quod angeli eo utuntur.²⁶ Istam autem divisionem non intellegimus, eo quod solum de instrumentali prosequuntur, membra alia dimittentes.²⁷ Nec etiam pertinet ad musicum de cantu angelorum tractare, nisi forte cum hic ruerit theologus aut propheta.²⁸ Non enim potest aliquis de tali cantu experientiam habere nisi inspiratione divina.²⁹ Et cum dicunt planetas cantare, videntur ignorare, quid sit sonus, sicut in divisione particularia dicebatur.

³⁰ Alii autem musicam dividunt in planam sive immensurabilem et mensurabilem, per planam sive immensurabilem intellegentes ecclesiasticam, quae secundum Gregorium pluribus tonis determinatur.³¹ Per mensurabilem intellegunt illam, quae ex diversis sonis simul mensuratis et sonantibus efficitur, sicut in conductibus et motetis.³² Sed si per immensurabilem intellegant musicam nullo modo mensuratam, immo totaliter ad libitum dictam, deficiunt, eo quod quaelibet operatio musicae et cuiuslibet artis debet illius artis regulis mensurari.³³ Si autem per immensurabilem non ita praecise mensuratam intellegant, potest, ut videtur, ista divisio remanere.³⁴ Quomodo igitur quidam dividunt musicam, sic sit dictum.³⁵ Nobis vero non est facile musicam dividere recte, eo quod in recta divisione membra dividenda debent totam naturam totius divisi evacuare.³⁶ Partes autem musicae plures sunt et diversae secundum diversos usus, diversa idiomata vel diversas linguas in civitatibus vel regionibus diversis.³⁷ Si tamen eam diviserimus, secundum quod homines Parisiis ea utuntur et prout ad usum vel convictum civium est necessaria, et eius membra, ut oportet, pertractemus, videbitur sufficienter nostra intentio terminari, eo quod diebus nostris principia cuiuslibet artis liberalis diligenter Parisiis inquiruntur et usus earum et fere omnium mechanicarum inveniuntur.

Edidit Ernst Rohloff

134

КОММЕНТАРИЙ ¹ *dicentes eam esse* — acc. cum inf.

¹ *relato* — PPP от *refero*.

² *dicunt eam esse* — acc. cum inf.

² *cantandum* — gerand. (acc. sing.) от *cantare*; переводить отглагольным суш. ² *deputatam* — PPP от *deputo*.

⁴ *mediante quo (qua)* — «посредством которого (которой)».

⁵ *dicamus* — praes. conjct. act.; переводить: «скажем», «давайте скажем». ⁵ *numerato* — PPP от *numero* (гл.).

⁵ *sumpto* — PPP от *sumo*; *harmonice sumptus* — букв. «облеченный гармонией», «охваченный гармонией».

⁶ *in quantum* — «поскольку, насколько».

⁶ *operando* — gerund. (abl.) от *oper* — «действовать, оказывать влияние, производить эффект»; перевести твор. падежом отглагольного суш. или описательно.

⁸ *eius* — может быть любого рода; необходим толковательный перевод по смыслу.

⁹ *cantare* — «пение».

⁹ *est... deputata* — перевести страдательным оборотом; грамматически — perf. ind. pass.

¹⁰ *sit* — 3-е л. praes. conjct. от *esse*.

Текст 81 - JOHANNIS TINCTORIS TERMINORUM MUSICAE DIFFINITORIUM

Ambitus est toni debitus ascensus et descensus.

Armonia est amoenitas quaedam ex convenienti sono causata.